Zápornka je οὐ.

Slovesné způsoby

Určitá slovesa ve vedlejších příčinných větách jsou v řečtině po hlavních časech věty řídící zpravidla v indikativech různých časů (příp. zde jsou potenciální optativy a ireální indikativy minulých časů s ἄν), kdežto po vedlejších časech tu nacházíme místo indikativu velmi často (ale nikoli výlučně) optativus obliquus.

Jiné prostředky vyjadřování příčiny v řečtině:

- a) větou vztažnou s odstínem příčinným (zpravidla s určitým slovesem v indikativu /na rozdíl od latiny, kde bývá konjunktiv/),
- b) participiální vazbou spojitou anebo nespojitou v genitivu (či akuzativu) absolutním — v obojím případě často buď s předchozím ὡς, jež zde zpravidla uvádí subjektivní příčinu, nebo s předchozími výrazy οἷον, οἷα, ἄτε (o příčině objektivní),
- c) vazbami se zpodstatnělým infinitivem, zřídka v prostém dativu τῶ + inf., hlavně však v předložkových vazbách διὰ + 4 nebo ἐκ + 2.

6.3.3. Rozdíly mezi latinou a řečtinou

1. Ve vedlejších větách v řečtině převládají tvary indikativní, v latině se zde po-
různu objevují i konjunktivy podle souslednosti časů.
2. Participiální vazby jsou výrazně častější v řečtině než v latině, konstrukce
zpodstatnělého infinitivu v latině chybějí.
3. Latinské *non quod* + konj. („ne že by“), *sed quia* („ale protože“) má proti
sobě řecké οὐ διὰ τό + inf., ἀλλὰ ὅτι...

6.3.4. Srovnání se situací v moderních jazycích

V moderních jazycích silně převažují vedlejší příčinné věty s indikativy.

6.3.5. Vybrané příklady

Latina: Příslovečné věty příčinné

78. Sed quia natura mutari non potest, idcirco verae amicitiae sempiternae sunt.
(Cic. Lael. 32)
79. Ab Anaximandro physico moniti Lacedaemonii sunt, ut urbem et tecta lin-
querent armatique in agro excubarent, quod terrae motus instaret.
(Cic. div. 1.112)
80. Dumnorix omnibus primo precibus petere contendit, ut in Gallia relinque-
retur, partim quod insuetus navigandi mare timeret, partim quod religioni-
bus impediri sese diceret. (Caes. Gall. 5.6.3)
81. Maiores nostri in dominum de servis quaeri noluerunt, non quia non posset
verum inveniri, sed quia videbatur indignum esse et domini morte ipsa
tristius. (Cic. Mil. 59)
82. M. Cato ea, quae sensit, prae se tulit, non quo periculum suum non videret,
sed nihil sibi nisi de patriae periculis cogitandum putabat. (Cic. Sest. 61)
83. Pugiles etiam cum feriunt adversarium in iactandis caestibus ingemiscunt,
non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne
corpus intenditur venitque plaga vehementior. (Cic. Tusc. 2.56)
84. Ego Rufum nostrum laudo, non quia tu, ut ita facerem, petisti, sed quia est
ille dignissimus. (Plin. epist. 9.38)
85. Hunc elegimus diem, cum te sciremus esse vacuum. (Cic. Brut. 20)